
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Όροι, προϋποθέσεις, δικαιολογητικά, ποσότητες 

και διαδικασία παραλαβής πετρελαίου θέρμαν-

σης με απαλλαγή από τον Ε.Φ.Κ. και τον Φ.Π.Α. 

από το Ευρωπαϊκό Κέντρο για την Ανάπτυξη της 

Επαγγελματικής Κατάρτισης (CEDEFOP) στο πλαί-

σιο Συμφωνίας Έδρας με την Κυβέρνηση της Ελ-

ληνικής Δημοκρατίας.

2 Κατάταξη προσωπικού της λυθείσας Διαδημο-

τικής Κοινωφελούς Επιχειρήσεως Δήμων Κεφα-

λονιάς (ΔΙΑ.Κ.Ε.ΔΗ.ΚΕ.) στον Δήμο Ληξουρίου 

σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 29 του 

ν. 5056/2023.

3 Διορισμός Ληξιάρχου στον Δήμο Νότιας Κέρκυ-

ρας.

4 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 507092/Π05/7/00271/ 

Π/22/12/2022 (Β’ 7113) απόφασης του Περιφερει-

άρχη Θεσσαλίας, με την οποία εγκρίθηκε η υπα-

γωγή στις διατάξεις του ν. 4399/2016 επένδυσης 

της εταιρείας «ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΟΥ ΕΦΗ - ΧΡΙΣΤΟΦΙ-

ΛΗ» με δ.τ. «ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΟΥ ΕΦΗ - ΧΡΙΣΤΟΦΙΛΗ» 

για την ενίσχυση επενδυτικού σχεδίου της με το 

κίνητρο της επιχορήγησης.

5 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 507121/Π05/7/00287/ 

Π/22/12/2022 (Β’ 7048) απόφασης του Περιφερει-

άρχη Θεσσαλίας, με την οποία εγκρίθηκε η υπα-

γωγή στις διατάξεις του ν. 4399/2016 επένδυσης 

της εταιρείας «ΚΑΡΑΛΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ» για την ενί-

σχυση επενδυτικού σχεδίου της με το κίνητρο της 

επιχορήγησης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. A.1023 (1)

   Όροι, προϋποθέσεις, δικαιολογητικά, ποσότητες 
και διαδικασία παραλαβής πετρελαίου θέρμαν-
σης με απαλλαγή από τον Ε.Φ.Κ. και τον Φ.Π.Α. 
από το Ευρωπαϊκό Κέντρο για την Ανάπτυξη 
της Επαγγελματικής Κατάρτισης (CEDEFOP) στο 
πλαίσιο Συμφωνίας Έδρας με την Κυβέρνηση της 
Ελληνικής Δημοκρατίας. 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Της παρ. 3 του άρθρου 8 και της περ. (xi) παρ. 1 του 

άρθρου 12 του ν. 5050/2023 «Κύρωση της Συμφωνίας 
Έδρας μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρα-
τίας και του Ευρωπαϊκού Κέντρου για την Ανάπτυξη της 
Επαγγελματικής Κατάρτισης (CEDEFOP)» (Α’ 153),

β. της περ. β) της παρ. 1 και της παρ. 4 του άρθρου 68 
του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα (ν. 2960/2001, Α’265),

γ. της υποπερ. δδ) της περ. στ) της παρ. 1 του άρ-
θρου 27 του Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας 
(ν. 2859/2000, Α’ 248),

δ. του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

ε. του Κεφαλαίου Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δη-
μοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 
«Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και ειδικότερα της 
περ. δ) της παρ. 2 του άρθρου 2, του άρθρου 7, της παρ. 1 
του άρθρου 14 και του άρθρου 41 αυτού.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

13 Φεβρουαρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1054

8689

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.02.13 13:17:38
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8690 Τεύχος B’ 1054/13.02.2024

2. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-

μικών» (Α’ 181).

3. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-

μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-

σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-

διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 

και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

4. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

5. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-

σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-

φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-

ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 

π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

6. Την υπό στοιχεία 102916 ΕΞ2023/10.07.2023 κοινή 

απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-

κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 

Οικονομικών Θεοχάρη Θεοχάρη» (Β’ 4441).

7. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α. 1125859 ΕΞ 2020/

23-10-2020 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρ-

χής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης 

Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Β’ 4738).

8. Την υπ’ αρ. 1 της 20.01.2016 πράξη του Υπουργι-

κού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμ-

ματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό 

με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρ-

θρου 41 του ν. 4389/2016 (Α’ 94) και τις αποφάσεις υπ’ αρ. 

39/3/30-11-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) του Συμβουλίου Διοίκη-

σης της ΑΑΔΕ και υπ’ αρ. 5294/17.01.2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 27) 

απόφαση του Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση θη-

τείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων».

9. Την ανάγκη καθορισμού των όρων, προϋποθέσεων, 

δικαιολογητικών και ποσοτήτων καθώς και της διαδικα-

σίας παραλαβής πετρελαίου θέρμανσης με απαλλαγή 

από τον Ειδικό Φόρο Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.), το Φόρο 

Προστιθέμενης Αξίας (Φ.Π.Α.). και τις λοιπές φορολογικές 

επιβαρύνσεις του Ευρωπαϊκού Κέντρου για την Ανάπτυ-

ξη της Επαγγελματικής Κατάρτισης (CEDEFOP).

10. Την από 10/01/2024 πρόταση Διοικητή ΑΑΔΕ.

11. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας 

απόφασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρα-

τικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Πεδίο Εφαρμογής

Με την παρούσα απόφαση καθορίζονται οι όροι, οι 

προϋποθέσεις, τα δικαιολογητικά, οι ανώτατες ποσότη-

τες, καθώς και η διαδικασία απαλλαγής από τον Ειδικό 

Φόρο Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.), τον Φόρο Προστιθέμενης 

Αξίας (Φ.Π.Α.) και τις λοιπές φορολογικές επιβαρύνσεις 

του πετρελαίου θέρμανσης, το οποίο παραλαμβάνεται 

στα πλαίσια της Συμφωνίας Έδρας μεταξύ της Κυβέρνη-

σης της Ελληνικής Δημοκρατίας και του Ευρωπαϊκού Κέ-

ντρου για την Ανάπτυξη της Επαγγελματικής Κατάρτισης 

(CEDEFOP), η οποία κυρώθηκε με τον ν. 5050/15.09.2023 

(Α’ 153) για υπηρεσιακή χρήση του Κέντρου καθώς και 

για τις ανάγκες του Τακτικού Προσωπικού του Κέντρου 

για προσωπική του χρήση.

Άρθρο 2
Δικαιούχα Πρόσωπα

Δικαιούχα πρόσωπα για την απαλλαγή από τον Ε.Φ.Κ., 
το Φ.Π.Α. και τις λοιπές φορολογικές επιβαρύνσεις του 
πετρελαίου θέρμανσης είναι:

α) το Ευρωπαϊκό Κέντρο για την Ανάπτυξη της Επαγ-
γελματικής Κατάρτισης (CEDEFOP), εφεξής Κέντρο, όπως 
ορίζεται στην παρ. 1 του άρθρου 1 της Συμφωνίας Έδρας 
και

β) το Τακτικό Προσωπικό του Κέντρου, όπως ορίζεται 
στην περ. (α) της παρ. 3 του άρθρου 1 της Συμφωνίας 
Έδρας.

Άρθρο 3
Όροι και προϋποθέσεις χορήγησης της 
απαλλαγής - Ανώτατες Δικαιούμενες Ποσότητες

1. Οι όροι και οι προϋποθέσεις για τη χορήγηση της 
απαλλαγής από τον Ε.Φ.Κ., το Φ.Π.Α. και τις λοιπές φο-
ρολογικές επιβαρύνσεις του πετρελαίου θέρμανσης που 
δύναται να παραλαμβάνουν τα δικαιούχα πρόσωπα του 
άρθρου 2 (Κέντρο και Τακτικό Προσωπικό αυτού) είναι 
οι ακόλουθοι:

α) Η παραλαβή της ποσότητας πετρελαίου θέρμαν-
σης θα πρέπει να πραγματοποιείται εντός των χρονι-
κών ορίων κάθε ημερολογιακού έτους που ορίζονται 
στην περ. α) της παρ. 2 του άρθρου 73 του ν. 2960/2001 
(Α’ 265).

β) Οι εγκαταστάσεις του Κέντρου θα πρέπει να στεγά-
ζονται σε χώρο κτηρίου, ο οποίος θα διαθέτει ανεξάρ-
τητη δεξαμενή πετρελαίου θέρμανσης για την κάλυψη, 
αποκλειστικά, των αναγκών του.

γ) Τα μέλη του Τακτικού Προσωπικού του Κέντρου θα 
πρέπει να διαμένουν σε μονοκατοικία ή σε οικία που θα 
διαθέτει ανεξάρτητη δεξαμενή πετρελαίου θέρμανσης.

δ) Η ποσότητα πετρελαίου θέρμανσης κάθε παραλα-
βής δε δύναται να υπερβαίνει τη χωρητικότητα της δε-
ξαμενής πετρελαίου θέρμανσης του χώρου, στον οποίο 
στεγάζεται το Κέντρο ή η οικία του μέλους του Τακτικού 
Προσωπικού του.

2. Οι ανώτατες ποσότητες πετρελαίου θέρμανσης που 
δύναται να παραλαμβάνουν το Κέντρο και τα μέλη του 
Τακτικού Προσωπικού του, με απαλλαγή από τον Ε.Φ.Κ., 
το Φ.Π.Α. και τις λοιπές φορολογικές επιβαρύνσεις, είναι 
οι ακόλουθες:

α) Το Κέντρο δύναται να παραλαμβάνει για την κάλυ-
ψη των υπηρεσιακών του αναγκών, έως πέντε χιλιάδες 
(5.000) λίτρα συνολικά, ανά ημερολογιακό έτος.

β) Τα μέλη του Τακτικού Προσωπικού του Κέντρου 
δύνανται να παραλαμβάνουν για την κάλυψη των προ-
σωπικών τους αναγκών, έως δύο χιλιάδες πεντακόσια 
(2.500) λίτρα ανά ημερολογιακό έτος.

3. Ως ημερολογιακό έτος νοείται το χρονικό διάστημα 
από την 1η Ιανουαρίου έως την 31η Δεκεμβρίου εκάστου 
έτους. Ποσότητες που δεν παρελήφθησαν εντός του 
ημερολογιακού έτους δεν δύναται να προσαυξήσουν τις 
ποσότητες του επόμενου έτους.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8691Τεύχος B’ 1054/13.02.2024

Άρθρο 4
Διαδικασία παραλαβής

1. Για την παραλαβή από το Κέντρο πετρελαίου θέρ-
μανσης, με απαλλαγή από τον Ε.Φ.Κ., το Φ.Π.Α. και τις 
λοιπές φορολογικές επιβαρύνσεις, υποβάλλεται στην αρ-
μόδια Τελωνειακή Αρχή Δήλωση Ειδικού Φόρου Κατανά-
λωσης και λοιπών Φορολογιών (Δ.Ε.Φ.Κ.) στο όνομα του 
Κέντρου. Με τη Δ.Ε.Φ.Κ. συνυποβάλλονται, ηλεκτρονικά, 
τα ακόλουθα δικαιολογητικά χορήγησης της απαλλαγής:

α) Έντυπο "ατέλεια εισαγωγής" θεωρημένο από την 
αρμόδια Διεύθυνση Εθιμοτυπίας του Υπουργείου Εξω-
τερικών, με συνημμένη Βεβαίωση του αρμόδιου μηχα-
νικού, με την οποία βεβαιώνεται η χωρητικότητα της 
δεξαμενής πετρελαίου και ότι η δεξαμενή αυτή είναι 
ανεξάρτητη και καλύπτει, αποκλειστικά, τις ανάγκες 
του Κέντρου.

β) Τιμολόγιο πώλησης και
γ) Κατάσταση, στην οποία αναγράφονται η ποσότητα 

του πετρελαίου θέρμανσης και το όνομα του Κέντρου.
2. Για την παραλαβή από τα μέλη του Τακτικού Προσω-

πικού του Κέντρου, με απαλλαγή από τον Ε.Φ.Κ., το Φ.Π.Α. 
και τις λοιπές φορολογικές επιβαρύνσεις, υποβάλλεται 
στην αρμόδια Τελωνειακή Αρχή Δ.Ε.Φ.Κ. στο όνομα του 
Κέντρου για λογαριασμό του μέλους του Τακτικού Προ-
σωπικού του Κέντρου, δικαιούχου της απαλλαγής προ-
σώπου. Με τη Δ.Ε.Φ.Κ. συνυποβάλλονται, ηλεκτρονικά, 
τα ακόλουθα δικαιολογητικά χορήγησης της απαλλαγής:

α) Έντυπο "ατέλεια εισαγωγής" θεωρημένο από την 
αρμόδια Διεύθυνση Εθιμοτυπίας του Υπουργείου Εξω-
τερικών, με συνημμένη Βεβαίωση του αρμόδιου μηχα-
νικού, με την οποία βεβαιώνεται η χωρητικότητα της 
δεξαμενής πετρελαίου και ότι η δεξαμενή αυτή είναι 
ανεξάρτητη και καλύπτει αποκλειστικά τις ανάγκες του 
μέλους του Τακτικού Προσωπικού του Κέντρου.

β) Ειδική ταυτότητα του δικαιούχου απαλλαγής προ-
σώπου της παρ. 2 του άρθρου 15 της Συμφωνίας Έδρας.

γ) Τιμολόγιο πώλησης και
δ) Βεβαίωση του Κέντρου, με την οποία θα πιστοποι-

είται:
δα) η ιδιότητα του δικαιούχου απαλλαγής προσώπου 

ως μέλους του Τακτικού Προσωπικού του Κέντρου,

δβ) η ημερομηνία ανάληψης των καθηκόντων του και, 

δγ) η διάρκεια της πρώτης θητείας του.

ε) Κατάσταση, στην οποία αναγράφονται η ποσότη-

τα του πετρελαίου θέρμανσης, το δικαιούχο ατελείας 

πρόσωπο, η ιδιότητα αυτού, ο αριθμός της ταυτότητας 

ή του διαβατηρίου του, η ημερομηνία ανάληψης των 

καθηκόντων του και η διάρκεια της θητείας του.

Άρθρο 5

Αρμόδια Τελωνειακή Αρχή Ελέγχου

Αρμόδια τελωνειακή αρχή για τον έλεγχο και την πα-

ρακολούθηση της απαλλαγής από Ε.Φ.Κ. Φ.Π.Α. και των 

φορολογικών επιβαρύνσεων του πετρελαίου θέρμανσης 

που παραλαμβάνεται από τα δικαιούχα πρόσωπα του 

άρθρου 2, ορίζεται το Γ’  Τελωνείο ΕΦΚ Θεσσαλονίκης.

Άρθρο 6

Διαδικασία Παρακολούθησης της απαλλαγής

1. Σε περίπτωση που η τελωνειακή αρχή θέσης σε ανά-

λωση του πετρελαίου θέρμανσης είναι διαφορετική από 

την τελωνειακή αρχή ελέγχου, αυτή αποστέλλει στην 

αρμόδια τελωνειακή αρχή ελέγχου, μέσω ηλεκτρονι-

κού ταχυδρομείου ή υπηρεσιακώς, την προβλεπόμενη 

Κατάσταση στην περ. γ) της παρ. 1 και την περ. ε) της 

παρ. 2 του άρθρου 4, τα στοιχεία της οποίας συμπλη-

ρώνει στους Πίνακες των συνημμένων Παραρτημάτων Ι 

και ΙΙ, προκειμένου να παρακολουθούνται τα ετήσια όρια 

παράδοσης των ποσοτήτων πετρελαίου θέρμανσης στο 

δικαιούχο απαλλαγής πρόσωπο.

2. Με βάση τους ανωτέρω Πίνακες, η αρμόδια τελω-

νειακή αρχή ελέγχου προβαίνει στους απαραίτητους 

ελέγχους για τη διαπίστωση της ορθής τήρησης των 

προβλεπόμενων ορίων αφορολόγητων ποσοτήτων 

πετρελαίου θέρμανσης που παραλαμβάνονται από το 

δικαιούχο απαλλαγής πρόσωπο.

Άρθρο 7

Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8692 Τεύχος B’ 1054/13.02.2024

ΠΑ
ΡΑ

ΡΤ
ΗΜ

Α 
Ι 

Πί
να

κα
ς π

αρ
ακ

ολ
ού

θη
ση

ς τ
ω

ν 
αν

ώ
τα

τω
ν 

πο
σο

τή
τω

ν π
ετ

ρε
λα

ίο
υ 

θέ
ρμ

αν
ση

ς  
πο

υ 
πα

ρα
λα

μβ
άν

ον
τα

ι α
πό

 τα
 μ

έλ
η 

το
υ 

ΤΑ
ΚΤ

ΙΚ
ΟΥ

 Π
ΡΟ

ΣΩ
ΠΙ

ΚΟ
Υ 

το
υ 

ΟΡ
ΓΑ

ΝΙ
ΣΜ

ΟΥ
 

CE
DE

FO
P 

(Κ
ΕΝ

ΤΡ
ΟΥ

)  
γι

α 
πρ

οσ
ω

πι
κή

 το
υς

 χρ
ήσ

η 
(ά

ρθ
ρο

 2
 π

ερ
. β

) π
αρ

ού
σα

ς α
πό

φα
ση

ς)
 

Α/ Α 
ΟΝ

ΟΜ
ΑΤ

ΕΠ
ΩΝ

ΥΜ
Ο 

ΙΔ
ΙΟ

ΤΗ
ΤΑ

 
ΥΠ

ΗΡ
ΕΣ

ΙΑ
 Π

ΟΥ
 

ΥΠ
ΗΡ

ΕΤ
ΕΙ

 

ΑΡ
ΙΘ

Μ
ΟΣ

 
ΤΑ

ΥΤ
ΟΤ

ΗΤ
ΑΣ

 / 
ΔΙ

ΑΒ
ΑΤ

ΗΡ
ΙΟ

Υ 

  ΔΙ
ΑΡ

ΚΕ
ΙΑ

 
ΘΗ

ΤΕ
ΙΑ

Σ 
ΥΠ

ΑΛ
ΛΗ

ΛΟ
Υ 

ΠΟ
ΣΟ

ΤΗ
ΤΕ

Σ 

ΑΡ
. Τ

ΕΛ
ΩΝ

ΕΙ
ΑΚ

ΟΥ
 

ΠΑ
ΡΑ

ΣΤ
ΑΤ

ΙΚ
ΟΥ

 
 

1 
 

 
 

 
 

 
 

2 
 

 
 

 
 

 
 

3 
 

 
 

 
 

 
 

4 
 

 
 

 
 

 
 

5 
 

 
 

 
 

 
 

6 
 

 
 

 
 

 
 

7 
 

 
 

 
 

 
 

8 
 

 
 

 
 

 
 

9 
 

 
 

 
 

 
 

10
 

 
 

 
 

 
 

 

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8693Τεύχος B’ 1054/13.02.2024

ΠΑ
ΡΑ

ΡΤ
ΗΜ

Α 
ΙΙ 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 Π

ίν
ακ

ας
 π

αρ
ακ

ολ
ού

θη
ση

ς τ
ω

ν 
αν

ώ
τα

τω
ν 

πο
σο

τή
τω

ν 
πε

τρ
ελ

αί
ου

 θ
έρ

μα
νσ

ης
 π

ου
 π

αρ
αλ

αμ
βά

νο
ντ

αι
 α

πό
 το

ν 
ΟΡ

ΓΑ
ΝΙ

ΣΜ
Ο 

CE
DE

FO
P 

(Κ
ΕΝ

ΤΡ
Ο)

 γ
ια

 
υπ

ηρ
εσ

ια
κή

 χρ
ήσ

η 
(ά

ρθ
ρο

 2
 π

ερ
. α

) π
αρ

ού
σα

ς α
πό

φα
ση

ς)
  

Α/ Α 
ΟΡ

ΓΑ
ΝΙ

ΣΜ
ΟΣ

  

CE
DE

FO
P 

ΠΟ
ΣΟ

ΤΗ
ΤΕ

Σ 

ΑΡ
.Τ

ΕΛ
ΩΝ

ΕΙ
ΑΚ

ΟΥ
 Π

ΑΡ
ΑΣ

ΤΑ
ΤΙ

ΚΟ
Υ 

 

1 
 

 
 

2 
 

 
 

3 
 

 
 

4 
 

 
 

5 
 

 
 

6 
 

 
 

7 
 

 
 

8 
 

 
 

9 
 

 
 

10
 

 
 

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8694 Τεύχος B’ 1054/13.02.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 20 Ιανουαρίου 2024

  Ο Υφυπουργός 

ΘΕΟΧΑΡΗΣ ΘΕΟΧΑΡΗΣ

Ι

      Αριθμ. 11444 (2)

Κατάταξη προσωπικού της λυθείσας Διαδημο-
τικής Κοινωφελούς Επιχειρήσεως Δήμων Κε-
φαλονιάς (ΔΙΑ.Κ.Ε.ΔΗ.ΚΕ.) στον Δήμο Ληξουρί-
ου σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 29 του 
ν. 5056/2023.

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Τις διατάξεις των άρθρων:

i. 6, 6Α, 6Β και 280Ι του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτο-

νική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοί-

κησης - Πρόγραμμα "Καλλικράτης"» (Α’ 87),

ii. 101 του Κώδικα Κατάστασης Δημοτικών και Κοινο-

τικών Υπαλλήλων (ν. 3584/2007, Α’ 143),

iii. 29 παρ. 2β και 7θ του ν. 5056/2023 «Αναμόρφωση 

του συστήματος διακυβέρνησης Οργανισμών Τοπικής 

Αυτοδιοίκησης α’ και β’ βαθμού, κατάργηση νομικών 

προσώπων δημοσίου δικαίου δήμων, παρακολούθηση 

επιδόσεων τοπικής αυτοδιοίκησης οικονομική και διοι-

κητική διαχείριση οργανισμών τοπικής αυτοδιοίκησης, 

ευζωία των ζώων συντροφιάς, κατασκευή και αναβάθμι-

ση λειτουργούντων χερσαίων συνοριακών σταθμών και 

λοιπές διατάξεις του Υπουργείου Εσωτερικών» (Α’ 163),

iv. 154 και 156 του ν. 4600/2019 «Εκσυγχρονισμός 

και Αναμόρφωση Θεσμικού Πλαισίου Ιδιωτικών Κλινι-

κών, Σύσταση Εθνικού Οργανισμού Δημόσιας Υγείας, 

Σύσταση Εθνικού Ινστιτούτου Νεοπλασιών και λοιπές 

διατάξεις» (Α’ 43).

2. Την υπ’ αρ. 86782/19.12.2022 υπουργική απόφαση 

«Διορισμός του Δημητρίου Κατσαρού του Χαραλάμπους 

στη θέση του μετακλητού Γραμματέα της Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 

Ιονίου» (ΥΟΔΔ 1183).

3. Την υπ’ αρ. 129141/09-09-2021 (Β΄  4541  - ΑΔΑ: 

6ΞΘΛΟΡ1Φ-7ΟΗ) απόφαση περί έγκρισης οριστικού Ορ-

γανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου Ληξουρίου.

4. Την υπ’ αρ. 162/08-08-2023 διαπιστωτική πράξη 

κατάταξης υπαλλήλων της Διαδημοτικής Κοινωφελούς 

Επιχείρησης Δήμων Κεφαλλονιάς (ΔΙΑΚΕΔΗΚΕ) στους 

νέους κλάδους και ειδικότητες του π.δ. 85/2022 (Α’ 232).

5. Την υπό στοιχεία 2846/Β4-461/21-04-2023 απόφαση 

της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής περί «Αποτελέσματα 

της Απογραφής Πληθυσμού-Κατοικιών έτους 2021 που 

αφορούν στο Μόνιμο Πληθυσμό της Χώρας».
6. Την υπ’ αρ. 1271 (υπ’ αρ. 102775/28-11-2023 - Α.Δ.Α.: 

60ΗΩ46ΜΤΛ6-ΩΘΤ) εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερι-
κών αναφορικά με την κατάργηση νομικών προσώπων 

των ΟΤΑ α’ βαθμού και μεταφορά οργανικών μονάδων 
και θέσεων προσωπικού στους δήμους.

7. Την υπ’ αρ. 1303 (υπ’ αρ. 107414/13-12-2023 - Α.Δ.Α.: 
6ΖΠ146ΜΤΛ6-4ΚΡ) εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερι-
κών με διευκρινίσεις ως προς την έκδοση των διαπι-
στωτικών πράξεων κατάργησης/λύσης των ν.π.δ.δ. και 
κοινωφελών επιχειρήσεων των δήμων.

8. Την υπ’ αρ. 2319/09-01-2024 απόφαση «Διαπιστω-
τική πράξη αυτοδίκαιης λύσης της διαδημοτικής κοι-
νωφελούς επιχείρησης με την επωνυμία ’’Διαδημοτική 
Κοινωφελής Επιχείρηση Δήμων Κεφαλονιάς (ΔΙΑΚΕΔΗ-
ΚΕ)’’» (Β΄ 144).

9. Το υπ’ αρ. 6588/18-01-2024 έγγραφο, με το οποίο 
ζητήθηκε από τις αρμόδιες Υπηρεσίες των Δήμων Αρ-
γοστολίου, Ληξουρίου και Σάμης όπως μας αποστείλουν 
σχετική εισήγηση με το κατατασσόμενο προσωπικό τους 
με βάση τα πληθυσμιακά κριτήρια, της λυθείσας Κοινω-
φελούς Επιχείρησης (ΔΙΑΚΕΔΗΚΕ).

10. Το υπ’ αρ. 460/23-01-2024 απαντητικό έγγραφο 
του Δήμου Ληξουρίου με το οποίο εισηγήθηκε το κα-
τατασσόμενο προσωπικό της λυθείσας Κοινωφελούς 
Επιχείρησης για τον Δήμο Ληξουρίου βάσει των πληθυ-
σμιακών κριτηρίων.

11. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται 
επιπλέον δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του 
Δήμου Ληξουρίου σύμφωνα και με την υπ’  αρ. 799/
31-01-2024 βεβαίωση της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπη-
ρεσιών του Δήμου Ληξουρίου, αποφασίζουμε:

Κατατάσσουμε τους κάτωθι υπαλλήλους στον Δήμο 
Ληξουρίου στις συνιστώμενες με τις διατάξεις της 
παρ. 2β και 7θ του άρθρου 29 του ν. 5056/2023 θέσεις της 
αντίστοιχης κατηγορίας κλάδου/ειδικότητας στον Ορι-
στικό Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας (Β΄ 4541/2021), 
ως εξής:

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΙΔΙΩΤΙΚΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ ΑΟΡΙΣΤΟΥ ΧΡΟΝΟΥ

Εκπαιδευτική βαθμίδα ΠΕ

Ονοματεπώνυμο
Όνομα 
πατέρα

Κλάδος/Ειδικότητα

ΕΡΑΣΜΙΑ 
ΜΟΥΣΤΑΚΗ

Γεράσιμος ΠΕ Διοικητικού-
Οικονομικού/

ΠΕ Διοικητικού-
Οικονομικού

Εκπαιδευτική βαθμίδα ΔΕ

Ονοματεπώνυμο
Όνομα 
πατέρα

Κλάδος/Ειδικότητα

ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 
ΜΑΥΡΟΓΙΑΝΝΗΣ

Γεράσιμος ΔΕ Τεχνικού/
ΔΕ Τεχνικών Σκηνής 

και Κατασκευής
 Σκηνικών

Εκπαιδευτική βαθμίδα ΥΕ

Ονοματεπώνυμο
Όνομα 
πατέρα

Κλάδος-Ειδικότητα

ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ 
ΒΑΓΓΕΛΑΤΟΣ

Μιχαήλ ΥΕ Εργατών Γενικών 
Καθηκόντων/

ΥΕ Εργατών Γενικών 
Καθηκόντων



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8695Τεύχος B’ 1054/13.02.2024

Από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται επιπλέ-
ον δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Δήμου 
Ληξουρίου σύμφωνα και με την υπ’ αρ. 799/31-01-2024 
βεβαίωση της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Δήμου Ληξουρίου.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από 1/1/2024.
Η  απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 

της Κυβερνήσεως.

  Κέρκυρα, 6 Φεβρουαρίου 2024

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΤΣΑΡΟΣ

Ι

    Αριθμ. 11352 (3)

Διορισμός Ληξιάρχου στον Δήμο Νότιας Κέρκυ-
ρας.

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 1 και 2 του ν. 344/1976 «Περί ληξιαρχικών 

πράξεων» (Α’ 143), όπως αντικαταστάθηκαν με το άρ-
θρο 9 παρ. 15, 16 και 17 του ν. 2307/1995 «Προσαρμογή 
νομοθεσίας αρμοδιότητος Υπουργείου Εσωτερικών στις 
διατάξεις για τη Νομαρχιακή Αυτοδιοίκηση και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 113).

2. Τα άρθρα 6, 6Α, 6Β και 280Ι του ν. 3852/2010 «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης κα της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης - Πρόγραμμα “Καλλικράτης”» (Α’ 87).

3. Την υποπερ. δδ) της περ. α) της παρ. Α4 του άρ-
θρου 8 του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου» (Α’ 232).

4. Το άρθρο 154 του ν. 4600/2019 «Εκσυγχρονισμός 
και Αναμόρφωση Θεσμικού Πλαισίου Ιδιωτικών Κλινι-
κών, Σύσταση Εθνικού Οργανισμού Δημόσιας Υγείας, 
Σύσταση Εθνικού Ινστιτούτου Νεοπλασιών και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 43).

5. Την υπ’ αρ. 92/2019 (υπ’ αρ. 60144/23-08-2019 - 
Α.Δ.Α.: 6ΝΤ8465ΧΘ7-03Α) εγκύκλιο του Υπουργείου Εσω-
τερικών με οδηγίες για τη λειτουργία των Ληξιαρχείων 
των υπό σύσταση Δήμων.

6. Το υπό στοιχεία Φ.131360/13554/14/14.08.2014 
έγγραφο του Υπουργείου Εσωτερικών «Περί θητείας 
Ληξιάρχου».

7. Την υπ’ αρ. 86782/19.12.2022 υπουργική απόφαση 
«Διορισμού του Δημητρίου Κατσαρού του Χαραλάμπους 
στη θέση του μετακλητού Γραμματέα της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

8. Την υπ’ αρ. 804/04-01-2023 (Β΄ 44 - Διόρθωση σφάλ-
ματος Β΄ 104) απόφαση του Γραμματέα της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου, περί μεταβίβασης δικαιώματος υπογραφής «Με 
εντολή Γραμματέα» στον Προϊστάμενο Γενικής Διεύθυν-
σης Εσωτερικής Λειτουργίας και στους Προϊσταμένους 
των υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής 

Λειτουργίας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοπον-
νήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου», όπως τροποποιήθη-
κε και συμπληρώθηκε με την υπ’ αρ. 13951/22-02-2023 
(Β΄ 1178 - ΑΔΑ: ΨΖΖΓΟΡ1Φ-Ι9Θ) όμοια.

9. Το υπ’ αρ. 785/31-01-2024 έγγραφο του Δήμου Νότι-
ας Κέρκυρας με το οποίο μας διαβιβάστηκε η ταυτάριθ-
μη αριθ. 785/31-01-2024 πρόταση άσκησης καθηκόντων 
Ληξιάρχου στο Δήμο Νότιας Κέρκυρας.

10. Το γεγονός ότι ο Δήμαρχος αδυνατεί να ασκήσει 
τα καθήκοντα ληξιάρχου λόγω φόρτου εργασίας, απο-
φασίζουμε:

Διορίζουμε Ληξίαρχο στον Δήμο Νότιας Κέρκυρας την 
δημοτική υπάλληλο Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου 
(ΙΔΑΧ) Νικολέτα Ασπιώτη του Παναγιώτη, κλάδου ΔΕ 
ειδικότητας Διοικητικού-Λογιστικού με βαθμό Α’.

Από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του υπό κατάρτιση προϋπο-
λογισμού του Δήμου Νότιας Κέρκυρας οικονομικών 
ετών 2024 και εξής, το ύψος της οποίας δεν μπορεί να 
υπολογιστεί εκ των προτέρων και θα καθορίζεται βάσει 
των διατάξεων της παρ. 8 του άρθρου 2 του ν. 344/1976, 
όπως τα εδάφια αυτής αντικαταστάθηκαν με την παρ. 17 
του άρθρου 9 του ν. 2307/1995, καθώς και του άρθρου 
49 του ν. 3584/2007.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Κέρκυρα, 6 Φεβρουαρίου 2024

Με εντολή Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Η Προϊσταμένη Τμήματος 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης 
και Νομικών Προσώπων Κέρκυρας

ΜΑΡΙΑ ΚΡΕΜΟΝΑ

Ι

(4)

      Τροποποίηση της υπ’ αρ. 507092/Π05/7/00271/ 
Π/22/12/2022 (Β’ 7113) απόφασης του Περιφερει-
άρχη Θεσσαλίας, με την οποία εγκρίθηκε η υπα-
γωγή στις διατάξεις του ν. 4399/2016 επένδυσης 
της εταιρείας «ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΟΥ ΕΦΗ - ΧΡΙΣΤΟΦΙ-
ΛΗ» με δ.τ. «ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΟΥ ΕΦΗ - ΧΡΙΣΤΟΦΙΛΗ» 
για την ενίσχυση επενδυτικού σχεδίου της με το 
κίνητρο της επιχορήγησης

  Με την υπό στοιχεία 58109/Π05/7/00271/Π/6/2/2024 
απόφαση του Περιφερειάρχη Θεσσαλίας τροποποιεί-
ται η υπό στοιχεία 507092/Π05/7/00271/Π/22/12/2022 
(Β’ 7113) απόφαση, για την υπαγωγή στις διατάξεις του 
ν. 4399/2016 επενδυτικού σχεδίου της επιχείρησης «ΧΡΙΣ-
ΤΟΔΟΥΛΟΥ ΕΦΗ - ΧΡΙΣΤΟΦΙΛΗ» με δ.τ. «ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΟΥ 
ΕΦΗ - ΧΡΙΣΤΟΦΙΛΗ» για την ενίσχυση επενδυτικού σχε-
δίου της που αφορά στην επέκταση της δυναμικότη-
τας υφιστάμενης μονάδας γεωργικής εκμετάλλευσης 
φυτικής παραγωγής, στη θέση ΠΟΛΥΝΕΡΙ ΦΑΡΣΑΛΩΝ 
ΦΑΡΣΑΛΩΝ, της Π.Ε. ΛΑΡΙΣΑΣ, Δήμου ΕΝΙΠΠΕΑ, της Πε-
ριφέρειας ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ ως προς το φυσικό και οικονομικό 
αντικείμενο καθώς και τις δαπάνες ανά κατηγορία, του 
επενδυτικού σχεδίου. Η συνολική ενισχυόμενη δαπάνη 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8696 Τεύχος B’ 1054/13.02.2024

ανέρχεται σε ύψος διακοσίων τριάντα χιλιάδων ευρώ 
(230.000,00€). Το ποσοστό της ενίσχυσης ανέρχεται σε 
50% επί του κόστους της επιχορηγούμενης επένδυσης 
δηλαδή ποσό επιχορήγησης εκατόν δέκα πέντε χιλιάδων 
ευρώ (115.000,00 €).

Για την τροποποίηση δεν απαιτείται γνωμοδότηση 
της Κεντρικής Γνωμοδοτικής Επιτροπής βάσει των δι-
ατάξεων της παρ. 7 του άρθρου 85 και του άρθρου 27 
του ν. 4399/2016 ή του άρθρου 122 του ν. 4887/2022 
(επιλέγεται η κατά περίπτωση ΚΓΕ), και της υπ’ αρ. 77685/
21-6-2016 υπουργικής απόφασης «Σύσταση της Γνω-
μοδοτικής Επιτροπής του άρθρου 27 του ν. 4399/2016 
και καθορισμός του τρόπου λειτουργίας της» (Β’ 2335)

  Ο Περιφερειάρχης 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΟΥΡΕΤΑΣ

Ι

(5)

      Τροποποίηση της υπ’ αρ. 507121/Π05/7/00287/ 
Π/22/12/2022 (Β’ 7048) απόφασης του Περιφε-
ρειάρχη Θεσσαλίας, με την οποία εγκρίθηκε η 
υπαγωγή στις διατάξεις του ν. 4399/2016 επέν-
δυσης της εταιρείας «ΚΑΡΑΛΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ» για 
την ενίσχυση επενδυτικού σχεδίου της με το κί-
νητρο της επιχορήγησης.

  Με την υπό στοιχεία 54229/Π05/7/00287/Π/2/2/2024 

απόφαση του Περιφερειάρχη Θεσσαλίας τροποποιεί-

ται η υπό στοιχεία 507121/Π05/7/00287/Π/22/12/2022 

(Β’ 7048) απόφαση, για την υπαγωγή στις διατάξεις του 

ν.  4399/2016 επενδυτικού σχεδίου της επιχείρησης 

«ΚΑΡΑΛΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ» για την ενίσχυση επενδυτικού 

σχεδίου της που αφορά στην παραγωγής, στη θέση 

ΜΕΓΑΛΑ ΚΑΛΥΒΙΑ του Δήμου ΤΡΙΚΚΑΙΩΝ, της Π.Ε. ΤΡΙ-

ΚΑΛΩΝ, της Περιφέρειας ως προς το φυσικό και οικο-

νομικό αντικείμενο, τις δαπάνες ανά κατηγορία, καθώς 

και το χρηματοδοτικό σχήμα του επενδυτικού σχεδίου. 

Η συνολική ενισχυόμενη δαπάνη ανέρχεται σε ύψος 

διακοσίων ογδόντα δύο χιλιάδων τριάντα τριών ευρώ 

και δέκα οκτώ λεπτών (282.033,18 €). Το ποσοστό της 

ενίσχυσης ανέρχεται σε 50% επί του κόστους της επι-

χορηγούμενης επένδυσης δηλαδή ποσό επιχορήγησης 

εκατόν σαράντα μιας χιλιάδων δέκα έξι ευρώ και πενήντα 

εννέα λεπτών (141.016,59 €).

Για την τροποποίηση δεν απαιτείται γνωμοδότηση της 

Περιφερειακής Γνωμοδοτικής Επιτροπής βάσει των δια-

τάξεων της παρ. 7 του άρθρου 85 και του άρθρου 27 του 

ν. 4399/2016 και της υπ’ αρ. 77685/21-06-2016 υπουργι-

κής απόφασης «Σύσταση της Γνωμοδοτικής Επιτροπής 

του άρθρου 27 του ν. 4399/2016 και καθορισμός του 

τρόπου λειτουργίας της» (Β’ 2335).

  Ο Περιφερειάρχης 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΟΥΡΕΤΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02010541302240008*


